13. Adde id, quod etiam notat Sancius, & Petrus de Ledesma posse hæc iuramenta relaxari, vel commutari, per prædicta diplomata, si forte concedant relaxationem, vel commutationem iuramentorum absque tertij præiudicio, cum enim, in his iuramentis nulli tertio ius iustitiæ acquiratur, fit inde, vt possint illa commutari, & dispensari absque vlla alienius tertij læsione.

14. Ad hæc etiam quatuor alia adnotabis breuissimè.  
Primo eum, qui iurauit soluere, & alioqui ex beneficio legis solutum, potest statim iudicio repetere satisfacere iuramento suo momentanea satisfactione, vt dictum manet, posseque ideo statim repetere, ita Gutierrez *de iuram. confirmator 1. part. cap. 53. num. 8.* Sancius supra citatus *num. 7.* Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. num. 51.*

Secundo non posse iudicem siue sæcularem, siue Ecclesiasticum creditorem propter turpitudinem in

receptiendo, compellere ad relaxandum iuramentum, nisi causa cognita, & citata parte; iuramentum enim regulariter loquendo, obligat iuramentum in ordine ad Deum ne illum iurans testem efficiat falsitatis, & ex tali iuramento priuatus homo cui tale iuramentum præstitum fuit ius acquirit. Ergo iniquum planè esset iuranti relaxationem, & remissionem iuramenti concedere, parte non audita, cui ius acquisitum fuit. Nam aduersus inauditam partem, de cuius interesse agitur, nihil validum definiti potest. *cap. 1. de caus. posses. cap. canca. r. 3. q. 2. l. de vnoquoque. ff. de re iudicata,* ita Couarruias *lib. 1. variar. cap. 4. num. 5.* Guido Papæ *decis. 140.* Capella Tolosana *decis. 61.* Lessius *disto cap. 17. num. 51.* Sancius supra *num. 7.* cum multis, quos citant, ac sequuntur Sancius & Couarruias allegati.

Tertio, à nemine dubitari posse, quin possit iudex laicus causa cognita in iudicio sibi competenti à iuramento quemquam absolueret, vt reum conuentum, declarando scilicet iuramentum illud habere talem, vel talem interpretationem, & propter illam ab eo non ligari, modò talis interpretatio iure, vel consuetudine, vel priuilegio, vel iure simili fundetur.

Quarto iuramentum tamquam accessorium sequi naturam contractus cui accedit, affigiturque, intelligendumque id esse, non quoad esse firmum, vel irritum ipsius contractus tantum, sed quoad conditiones, & limitationes, etiam, quas contractus ex iure, seu ex consuetudine, aut mente contractentium habet, vt bene animaduertit Lessius *citatus num. 31. & 42.*

CAPVT XXVIII.

Quinam contractus de iure Lusitano in Regno Lusitaniæ requirant publicam scripturam ad suum valorem.

- 1 De iure communi possunt omnes contractus, & conuentiones, & distractus probari per testes.  
De iure Lusitano non possunt probari, nisi per publicam scripturam. *ibid.*
- 2 Sæpe tamen de iure communi non admittitur hæc probatio, nisi per scripturam publicam.
- 3 Quomodo agnosci possit, an scriptura publica requiratur ad substantiam, & valorem contractus, an ad probationem illius.
- 4 De iure Lusitano omnes contractus, & distractus facti de rebus immobilibus excedentes quantitatem quatuor millium regalium aris; de rebus vero mobilibus sexaginta millia prædictorum regalium, non valent, nec probari possunt, nisi per publicam scripturam, & n. 5.  
Quid de contractibus extra Regnum Lusitaniæ in dominis illius. *ibid.*
- 6 Quid de illis, qui fiunt in mari in nauigijs.
- 7 Distractus rerum mobilium, qui non excedunt sexaginta millia regalia aris, probari non possunt, nisi per publicam scripturam, quando contractus per illam facti sunt, si tamen non sunt, probari possunt per testes.
- 8 Iudices non possunt admittere quemquam in iudicio ad probationem horum contractuum: potest tamen id relinqui iuramento partis, quando ceteri probationis testes, & num. 9.

- 10 Non solum quando actor caret scriptura publica ad probandum contractum, potest id relinquere iuramento partis, sed etiam quando caret probatione testium.
- 11 Dispositio iuris Lusitani non procedit inter contractus initos inter patrem & filium, inter fratres, & maritos sororum, inter socerum, & generum, inter istos enim admittitur probatio contractus, & distractus in qualibet summa, & quantitate per testes.
- 12 Quid inter mercatores habentes societatem.
- 13 Quid circa solutiones pensionum emphyteusis, & circa locationes domus, vel alterius rei.
- 14 Quid circa commodatum vestium ad vestiendum corpus, vel lectum.
- 15 Quid circa merces, quae ex India, vel Brasilia, &c. alicui in hoc regno vendendas mandantur.
- 16 Quid circa sizarum, vel aliorum tributorum solutiones.
- 17 Quid circa contractus venditionum mercium per proxenas.
- 18 Quid circa venditionem per pracones, aut Adelas. Vide alias exceptiones a num. 18. vsque ad 10.

**I.** **N**ITIO huius capituli animaduertendum est primo, Ordinatum, ac regulare esse, ut in omnibus contractibus, conuentionibus, & actibus, de iure communi loquendo, probatio testium aequè, ac publicorum instrumentorum sufficiat ad illos in iudicio probandos. *l. pactum, quod bona fide, vbi Bartol. C. de pactis. l. contrahitur, ff. de pignor. l. in exercendis, C. de fide instrum.* Aded ut contractus venditionis à retrò rectè probari possit per testes, quamuis de tali contractu nulla mentio fiat in chirographo venditionis, ut tenet Mascardus *de probat. vol. 3. conclus. 1148. n. 16.* Alexander *conf. 122. vol. 1. num. 3. vers. 4.* Boerius *de eis. 83.* Stat tamen in contrarium Ordin. Lusitana *lib. 3. tit. 59.* quatenus ait nullum contractum, vel distractum probari posse, nisi per scripturam publicam, ut statim dicemus, de qua Vallascus *de iure emphyt. quest. 7. a num. 6.* Thomas Vallascus *allegat. 52.* Sed ista ordinatio inter fratres, & maritos sororum communiter limitatur, inter quos probari potest quilibet contractus per testes, quamuis ad illorum probationem scriptura publica de iure requiratur, ut videre est per citatos à doctissimo Barbosa *in remissionibus ad pr. fatam ordinationem lib. 3. tit. 59. §. 1. num. 5.* quidquid Cabedo *1. part. decis. 31. n. 3.* in contrarium teneat, & verè, quamuis ista ordinatio, & Lusitana lex, d. §. 11. asserat non requiri inter ipsos fratres maritosque sororum scripturam publicam; attamen statim addit, *sed in casu, quod illi illam fecerint, non poterit probari illius distractus, nisi per aliam scripturam publicam.* quae dispositio non procedit, quando fratres, & mariti sororum inter se contraxerint per simplicem chirographum, ut de se patet.

**7.** Animaduertendum secundò, non obstante hac regula saepe ad probandum contractum, vel distractum exigi de iure communi scripturam publicam, imò aliquando eam exigit ad substantiam contractus, vel distractus. Bald. *in Authent. sed nouo iure, num. 11. C. si certum peratur,* dicens scripturam in actibus hominum ad vnam ex tribus causis poni; vel pro substantia actus, vel pro necessitate probationis, vel, ut ipsa probatio magis habilitetur, & appareat; ad quae priora duo capita reducuntur casus varij, quos recensuit glossa *in cap. 1. §. postquam, de censib. lib. 6.* & fusè tangit Vallascus *de iure emphyt. quest. 7. n. 1. vers. sunt tamen.*

Animaduertendum tertio facta suppositione, quod scriptura publica, v. c. ad hunc certum actum exigatur, facile agnosci posse, an requiratur ad substantiam actus, an ad probationem tantum illius; ut enim docent Baldus supra, & Vallascus *vbi proxime, num. 5.* tunc exigitur scriptura ad substantiam actus, cum lex id aperte disponit sic, in contractibus, qui insinuationem praequirunt, & in contractu emphyteutico de re Ecclesiastica necessariam esse scripturam ad substantiam actus, disponit Ordinatio Lusitana *lib. 4. tit. 19. in princip.* Adde etiam, cum contrahentes vel expressè, vel secundum praesumptionem iuris ex eorum verbis elicitam idem exprimunt, veluti si conueniant, quod non aliter valeat actus, vel contractus, quam post factam scripturam: vel facto contractu, aut conuentione, mox addant ut requiratur tabellio, & fiat scriptura. Tunc verò exigitur scriptura ad probationem tantummodo, cum certum est eam de iure exigi, & tamen non apparet, eam exigi ad substantiam, ut docet Vallascus *de iure emphyt. quest. 7. num. 5.* Sed hac de re redibit sermo cum de venditionis contractu egerimus *cap. 2.*

Animaduertendum quarto, quemuis contractum, aut distractum iuxta leges, & consuetudinem loci, in quo fit, censeri celebratum. *l. quod si nolit, §. quia assidua, ff. de edilit. edict. tenentque Bartol. in l. nemo est, ff. de duobus reis.* Panormitanus *in cap. cum M. num. 5. de consit.* Syluester *verb. contractus, quasi. 8.* & Doctores communiter.

His animaduertis, ut satisfaciamus quaestioni in titulo propositae, dicendum est iuxta ius huius regni Lusitani omnes contractus, conuentiones, pacta, compositiones, emptiones, venditiones, dotes, permutationes, arthas, donationes, stipulationes, emphyteuticationes, conductiones, locationes, commodationes, mutationes, depositiones, & quosuis alios contractus cuiuscumque naturae sint, siue perpetui, siue ad certum tempus: itemque etiam è contratio solutiones, distractus, remissiones, renuntiationes, transactiones, compositiones, diuisiones hereditatum, aut aliorum honorum, reuocationes, prorogationes debitorum, promissiones de non conuenienda parte in iudicio, innouationes quorumcumque contractuum, & tandem quaecumque alia pacta cuiuscumque generis, & naturae sint, quae in hoc Regno & dominiis illius illi subiectis eduntur, siue realia sint, siue personalia, siue super actis (ut vocant) *criminosi*, siue super actis *ciuilibus*, ut aiunt; siue sint de rebus immobilibus, quae excedant valorem quatuor millium aeris regaliam, id est, decem aureos: siue de rebus mobilibus, quae excedant valorem sexaginta millia regalium aeris, non nisi per scripturam publicam à Tabellione, aut ab alio authentico, & legitimo scriba coram testibus confectam, aut per regias, ut aiunt, chartas probari posse in iudicio, & firmitatem habere: alias si hac ratione non fiant, neutiquam in iudicio recipiendam esse earum rerum probationem per testes. Imò si fortè malitia, aut inscitia iudicis in his rebus probatio per testes aliquando fuerit admissa, talem probationem nullam esse, irritam, & inanem, parte etiam nullitatem non opponente ibi decernitur: haec omnia habentur *lib. 3. Ordin. tit. 59. in princ. vbi mox n. 1. & sequenti* additur, haec locum habitura non modò in contractibus, & dispositionibus praedictis, atque etiam in distractibus editis in hoc Regno, aut dominiis illi subiectis, sed etiam in illis, qui fiunt extra hoc regnum, & praedicta illius dominia, modò fiant in loco, vbi Rex ipse cum exercitu suo fuerit, aut in aliqua nauis classe per ipsum Regem,

Regem, aut per aliquem ducem de mandato illius instructa. In ceteris tamen contractibus initis extra Regnum, & predicta illius dominia, servandum esse hac in re ius commune, stilum, & consuetudines quilibet loci, in quo talia instrumenta, & contractus facti fuerint.

6. Et *num. 2.* disponit hæc lex Lusitana, ut contractus tam editi in navigiis, quæ ex hoc Regno aliò solvantur, quando per contrahentes fuerint in mari, vel fluminibus navigationis Lusitanie, & illius acquisitionis Lusitanæ conquestæ editi, quàm in locis predictæ acquisitionis, & commercij, in quibus nullus est tabellio, aut scriba navigatorum, valeantque illius scriptura ad faciendam fidem, ac si essent tabellionis publici, modò per partes contrahentes, & testes signentur, sicut per eosdem subscribendi erant, si essent à tabellione publico facti: modò tamen in regressu ad locum, à quo ex hoc Regno navigium solvit, vel in accessu ad locum, in quem navigavit, eiusdem navigij scriba scripturam à se in navigio confectam tradat alicui ex tabellionibus, aut scribis publicis illius loci, & ille eam approbet, vel conficiat iisdem testibus signatis, ac subscriptis.

7. Præterea *num. 3.* statuit, quàmvis contractus rerum mobilium, quæ non excedunt summam sexaginta millium regalium æris, atque etiam illorum distractus remissiones, ac solutiones regulariter per testes probari possint, nihilominus talium distractuum, remissionum, aut solutionum probationem tunc non esse per testes admittendam, sed per publicam tantummodo scripturam, cum contractus isti respondentes probantur fuisse initi per publicam scripturam. Ceterùm tamen, quo casu eisdem contractus per testes, vel confessionem contrahentium probari posse addit.

8. Ut verò plenum effectum habeant hæc omnia, *num. 4.* iudicibus strictè præcipit, ne quemquam audiant in iudicio, aut citatione ad iudicium advovent super quolibet contractu in casibus, in quibus iuxta hanc ordinationem probatio per scripturam publicam requiritur, nisi ostensa sibi prius fuisset, ab actore scriptura publica, qua id, quod intendit, probare valeat, idque etiam si partes allegent se habere chirographum publicum subscriptum à parte contraria, cum quinque, aut pluribus testibus. Verùm statim, *num. 5.* adiungit si actor iudici dicat, se velle litem relinquere iuramento rei, præcipiat iudex reum legitime citari, & si ille delator sibi iuramento, reum negaverit, absolvatur statim à lito; actor verò in expensis damnatur, si forte aliqua facta sunt: è contrario verò si reus recusaverit iuramentum; actor verò iuraverit reum sibi obligatum esse, iudex reum per sententiam damnat in eo, quod sibi esse debitum actor iuravit, modò reus sic citatus sit principalis pars, quæ quia talis, notitiam habere debet de veritate rei à se in iudicio per alium petite. Nam si quis alterius hæres fuit, & ab eo petitur res, quæ cum apud testatorem deposita fuerit, excedit præscriptam summam regalium æris; satis erit tunc temporis, quod hæres iste, & reus iuret se illam nec habere, nec de ea quidquam scire, ut præstito ita iuramento à iudice absolvatur; quin actoris iuramento lis decidenda relinquatur. ita disposuit ordinatio supra dicto lib. 3. tit. 9. *num. 6.* & 7. & postremæ huius dictionis rationem reddens ait, quoniam cum hæres non contraxerit cum actore, non præsumitur habere notitiam de veritate litis, & proindeque, etiam si ille nullo nisi præfato modo iurare, non est iuramentum hoc casu, sicut in altero iuramentum actori deferendum, ut per dictum illius lis tota decidatur.

9. Addit tamen statim lex Lusitana *num. 8.* & 9. quod ea quæ dicta sunt de iuramento in particulari casu locum etiam habeant in exceptionibus, & replicis, tum ex parte actoris, tum ex parte rei, modò apposita exceptio non fuerit de præscriptione; hanc enim per testes probari posse ait. Tandem *num. 1.* concludit in omni casu in quo reus non potest solutionem probare, nisi per scripturam publicam, posse ostendere chirographum privatum actori, quo solutio facta contineatur, & si actor non sit ex his personis, quarum scriptis tanta fides habetur, quanta scribis publicis, posse in eo casu iudicem, ac debere ex officio suo interrogare actorem sub iuramento, an chirographus ille sit suus, & si ille respondeat suum esse, mox reum esse absolvendum; si respondeat non esse, mox reum esse condemnandum: ita tamen, ut si reus iste de periurio velit accusare actorem, probare intendens chirographum esse suum, admittendus sit ad accusationem, non quidem ad effectum se exonerandi à condemnatione sibi iniuncta, sed ut actor conuentus probato periurio de illo puniatur.

10. Ad hæc autem omnia, quatuor animadvertenda sunt, primo, quæ dicta sunt de deferendo iuramento, reis quando ad contractus, vel distractus probationem requiritur scriptura publica, qua actor caret, habere etiam locum, quando ea scriptura ad probationem non requiritur, & actor caret sufficienti testium probatione, aut si non caret, non tamen vult ea probatione uti: colligitur ex ordinatione supra *num. 3.* Estque decisio conformis iuri communi, ut patet ex *l. manifesta, ff. de iur. iur. l. bone fidei, l. de lata, & l. generaliter, C. eodem.* & affirmat Maranta de ordin. iudic. part. 6. cap. de iuramento n. 11. Secundo, prohiberi omnes clericos beneficiatos, & in sacris Ordinibus constitutos iuxta constitutiones Episcopatum huius Regni, vel testificari, vel quavis alia ratione iurare coram iudice seculari sine licentia sui Prælati, aut Vicarij: ita constitutiones Bracharenses sub Henrico Cardinali tit. 10. *const. 11.* ita etiam constitutiones Olybiponenses sub Alfonso Cardinali tit. 11. *cap. 12.* ita quoque constitutiones Eberenses, tit. 10. *cap. 12.* ita demum constitutiones Combricensis tit. 14. *const. 11. §. e omnia si.* Ceterùm quando Clerici petunt aliquid civiliter coram iudice seculari, idque iuramento illorum relinquatur, possunt ipsi absque alia licentia coram illo iurare, ut patet ex iisdem constitutionibus dicto *cap. 12. Tertio*, quando res mobiles non excedunt summam sexaginta millium regalium æris, eo tempore quo celebratur contractus, etiam si post celebrationem contractuum eum valorem ante solutionem excedant, admittendam esse probationem per testes, aut scripturam privatum, quia, ut tradit Molina tom. 2. de iust. tract. 2. *disp. 260.* habenda est ratio valoris tempore celebrationis ipsius contractus, circa quem solum lex disponit, non verò incrementi, aut decrementi, quod postea per accidens evenit: sed quæ diximus de necessitate scripturæ publicæ, ad probandos contractus, aut distractus, solutiones, aut remissiones excedentes præfatum summam, iuxta idem ius huius Regni multas, ac varias exceptiones patiuntur. Excipiuntur enim varij casus in eadem Ordinatione Lusitana lib. 3. tit. 49. §. 11. qui licet excedant præfatum summam taxatam, probari possunt in iudicio per testes, licet super re immobili fiant, quæ probatio admittitur à iure communi.

11. Primus est, ne locum habeant in contractibus, & distractibus, solutionibus, & remissionibus cuiuscumque

- insecumque summæ initis inter patrem, & filium naturalem, id est, non adoptiuum, inter filium, & matrem, inter socerum, & uxorē, & generum post matrimonium per verba de presenti celebratum, etiamsi lis intentetur post illud solutum; inter fratres utroque, aut altero tantum latere coniunctos, inter patruos fratres, aut consorarios, inter amicum, & auunculum, inter materteram, & nepotes, hæc enim omnia probari per testes, aut scripturam ab his possunt: ita Ordinatio Lusitana supra num. 16. ubi tamen adiungit, quod si inter huius personarum contractus fuerit celebratus per publicam scripturam, & quod si quis fuerit successor uniuersalium harum personarum, qua iuxta hæc dicta probare poterant contractus cuiuscumque summæ per testes, aut via alia legitima, eosdem similiter is probet per testes etiam, aut via alia etiam legitima. Vide Reinosium obseruat. 44. num. 1. & Vallascum de iure emphyt. quest. 7. in princip.
12. Secundus casus & exceptio est, quando societas inter mercatores circa aliquos contractus, conductiones, aut merces per publicam scripturam fuit celebrata, non obstante enim hac tali scriptura publica probari possunt tales contractus per testes, aut per aliam viam de iure communi legitimam, & quæcumque dubia, quæ inter ipsos, vel illorum hæredes, circa huiusmodi societatem, aut res ab illa dependentes, vel ad causam pertinentes mota fuerint. ita Ordinatio supra num. 13. ita quoque docet Reinosius d. obseruat. 44. num. 2.
13. Tertius casus & exceptio est solutiones pensionum, emphyteusis, census, aut locationes domus, vel cuiuslibet alterius rei: si enim excedant summam sexaginta millium regalium æris, probari per testes possunt, etiamsi contractus, ex quibus debentur, per publicam scripturam celebrati fuerint: ita lex & ordinatio Lusitana num. 14. Et verò in hoc regno Lusitanie ex eadem ordinatione ibidem priuatæ scripturæ, seu schedulæ editæ, & subscriptæ, per Archiepiscopos, Episcopos, Abbates D. Benedicti, aut illos, quos Lusitani vocant, *fidalgos de solar*, hoc est, nobiles Equites, vel ex libris Regiæ matriculæ, itémque per illos, quos vocant *Caualleros fidalgos*, id est, per illos, quos in forum nobilium Rex ascitit, & per Doctores in sacra Theologia, vel in utroque iure, vel in medicina, modò in aliqua Vniuersitate præmissò examine creati sint, aut demum per senatores Regios non minorem probationem faciunt in iudicio, quàm facerent publicæ scripturæ, ut patet ex num. 15.
14. Quarta exceptio est circa commodatum vestitum, ad componendum lectum, & ad vestitum corporis, & circa commodatum bestiarum, armorum, valorumque argenteorum, vel ad cibum, vel ad potum, & aliarum suppellectilium; probari enim hic contractus commodati potest per testes, etiam si rerum valor excedat valorem prædictæ summæ sexaginta millia regalium æris. Ratio est, quia in huiusmodi rebus commodandis non tam facile plerumque publica scriptura fieri potest, ita Ordinatio supra num. 16.
15. Quinta exceptio est circa res, quæ ex India, vel ex aliis partibus remotis alicui in hoc regno vendendas commendantur, siue pretiosas gemmas, siue alias merces in his enim etsi earum valor prædictam summam sexaginta millia regalium æris excedat, recipienda erit probatio per testes. ita lex Lusitana supra num. 17.
16. Sexta est circa gabellatum tributum, & illius solutionem, & idem est circa quæuis alia tributa, & iura regalia, illorumque solutiones, in his enim ser-
- uanda erit consuetudo Regni, siue pro Rege, siue contra illum: ita eadem lex Lusitana num. 18.
17. Septima est circa probationem emptionum, & venditionum mercium per proxenetas, factarum inter exteros, & naturales homines: itémque circa probationem inter easdem emptiones, & venditiones inter solos naturales, si in iisdem interueniant proxenetae, non alii, vel alius officialis, ad id ipsum deputatus; in his enim duobus casibus dumtaxat, poterunt huiusmodi contractus probari per proxenetae, & duos alios testes fide dignos; ita eadem lex num. 19. ubi etiam statuitur quod si partes contentantes fatentur se contraxisse, contendant tamen de quantitate pretij, vel de quauis qualitate, aut circumstantia contractus res dirimatur per dictum proxenetae præmissò prius iuramento, quod in hoc speciali casu veritatem dicet, & non sufficit iuramentum quod ei fuit datum in acceptatione officij.
18. Octaua exceptio habetur in dicta lege num. 20. estque circa res præconibus, aut mulieribus, quas Lusitani *Adelas* vocant, ad vendendum traditas. item circa res traditas sartoribus, sutoribus, vel aliis opificibus, ut assuantur, renouentur, aptentur; probari enim hoc potest, vel per testes, vel per iuramentum alterius partis, altera parte volente.
19. Nona est circa id, quod alicui debetur ex quasi contractu, ut cum Titius utiliter negotium gessit Sempronij, nulla inter utrumque pactione præcedente: item circa conductiones, & locationes rerum immobilium per vnum tantummodo annum, modò pretium non excedat valorem prædictum sexaginta millium regalium æris: hæc enim omnia probari per testes possunt sine publica scriptura. ita Ordinatio supra n. 22. & 23. ubi merito etiam n. 24. decernitur, quod quando contractus probari non possunt, nisi per publicam scripturam, non admittatur probatio per testes, etiamsi in iudicio petatur minor summa inclusa in maiori, quàm sine scriptura petere licebat, ut si res mobilis vendita fuit pretio octoginta millium æris regalium, petantur verò quadraginta, aut quinquaginta tantum, &c.
20. Decima est circa simulatos contractus publica scriptura celebratos, veluti cum partes intendentes inire contractus usurarios, in fraudem iuris vetantis usuras, simulant se inire aliquem contractum à iure permissum, in hoc enim casu, quia veritas occultata fuit, & fraus sub specie veritatis obiecta, permittit, imò concedit lex Lusitana, ut simulatio hæc per testes probetur. ita prædicta Ordinatio, lib. 3. tit. 59. num. ult.
- Circa tamen hæc omnia, quæ de iure Lusitano hæcenus dicta sunt, rectè obseruat Molina *tom. 2. d. disp. 160.* Vallascus de iure emphyt. quest. 7. n. 21. §. nam respondeo, in omnibus euentibus, in quibus, ut dictum est, non nisi per instrumentum publicæ scripturæ probatio admittitur in contractibus, sæpissimè solere recurri ad Regem, ut non obstante hac ordinatione concedat rem per testes probari. Imò quia dicta Ordinatio d. lib. 3. tit. 59. in fine, valde exorbitat, ac deuiat à iure communi, quatenus disponit probationem per testes in casibus ibi relatis non valere ipso iure, nulliusque esse effectus, sique parte etiam nullitatem non opponente, quo in casu contrarium expressè disponit ius commune, ut docet Baldus, Alexander, & alij, quos refert, ac sequitur Vallascus citatus num. 13. Regem facili negotio, si petitio ab illo fiat, solere admittore probationem testium derogando præfata ordinationi.

CAPVT XXIX.

Explicantur aliqua dubia circa materiam capitis præcedentis.

- 1 *Quamuis de iure Lusitano contractus probari in foro externo non possit, nisi per publicam scripturam, non tamen desunt obligare in foro conscientie.*
- 2 *Vnde & quomodo cohonestari possit ius Lusitanum requirens ad valorem contractus publicam scripturam instrumentum.*
- 3 *Utrum valeat contractus, & conuentio de iure Lusitano, quando partes conueniunt, quod scriptura, & schedula priuata valeat, ut scriptura publica. Refertur pars affirmatiua, præfertur negatiua.*
- 4 *Quid si schedula priuata, est approbata in aliqua scriptura publica.*
- 5 *Quid quando priuatus homo de mandato iudicis in actis publicis aliquid scribit, & subscribit, quo recognoscit priuatam schedulam alterius, aut aliquid in iudicio confitetur, vel negat, an tunc, id habeat vim publicæ scripturæ.*
- 6 *Utrum stante prædicto iure Lusitano, excludente probationem contractus, & conuentionis per testes, admittenda nihilominus sit probatio per testes legales, & fide dignissimos, sine Regis facultate.*  
*Opinio negatiua est certa. ibid.*
- 7 *An sicut ius Lusitanum excludit in contractibus, & conuentionibus probationem per testes, excludat etiam illam per præsumptionem.*  
*Titulus emphyteusis perpetua, an possit probari probando per testes unicam, & uniformem pensionem solutam per decennium sine alteratione maioris, aut minoris pensionis. ibid.*  
*Et sic consequenter an possit probari contractus emphyteusis per probationem testium. ibid.*
- 8 *An ius Lusitanum excludat in contractibus, & conuentionibus probationem mixtam, id est, illam, qua simul sit per testes, & scripturam publicam, & n. 9.*
- 10 *An de iure Lusitano, contractus, & conuentiones inter fratres, & maritos sororum requirent probationem scripturæ publicæ in rebus immobilibus.*
- 11 *An hoc seruandum sit inter personas Ecclesiasticas litigantes in foro seculari.*
- 12 *Quid de consuetudine Regni Lusitaniæ; illa enim spectata idem dicendum est de clericis, & laicis, ut ait Vallascus.*
- 13 *An conductio domus, vel alterius rei per tres annos facta, probari possit in hoc Regno Lusitania per testes, an solum per publicam scripturam.*
- 14 *Utrum chirographa sacerdotum valeant tanquam scriptura publica; quid de chirographis Prelatorum, & Abbatum diui Benedicti, & illorum, qui in domo Regis forum habent Equitis auras, Lusitanæ, de Caualeiros fidalgos.*

I. **E**TIAMSI publicum scripturæ instrumentum non fiat in casibus, in quibus de iure Lusitano, & communi ad probationem contractus requiritur; tamen cum omissio illius non tollat obligationem in foro conscientie, hinc factæ emergunt nonnulla dubia, & quæstiones

valde vtilis, quæ necessariam postulant explanationem.

Prima est, vnde & quomodo cohonestari possit lex Lusitana præfati lib. 3. tit. 19. in nouis ordinationibus, quatenus in contractibus excedentibus summam sexaginta millia æris regalium in bonis mobilibus; in immobilibus autem quatuor millia, ad probandum valorem contractus requirit publicam scripturam, & consequenter excludit probationem testium. nam inclusio vnus, est exclusio alterius. Sic in institutione maioratum vocatio linear masculinæ est exclusio linear femineæ; Respondeo multa esse, quæ ordinationem hanc, ac legem Lusitanam cohonestare possunt. Primo metum corruptionis testium, ut docet Iason *l. certi conditio, §. quoniam, num. 14.* Alciatus *in fine, ff. si certum petatur.* Secundo, ut breuius negotia expediantur, & non multiplicentur lites, ut docet Vallascus *de iure emphyt. quæst. 7. num. 12.* Tertio, ut de firma, deliberataque voluntate contrahentium liquidius constet, hanc enim magis indicat scriptura publica facta per tabellionem, argumento *leg. contractum, C. de fide instrumentor.* quæ est causa, ob quam aliqui præiudiciales termini causarum civilium, aut criminalium, confessiones videlicet, aut responsiones partium contrahentium in iudicio, aut extra iudicium de mandato iudicis exhibitæ non valent de iure huius Regni contra ipsam partem confitentem, aut etiam in scriptis respondentem, nisi vel per scribam & partem inscribantur, signenturque, facto termino per scribam confessionis, aut responsionis, aut nisi recusante altera parte factum terminum subscribant duo, vel tres testes à iudice rogati, qui præsentibus sint, ex quorum dictis constet reum ita respondisse, aut rem ita factam fuisse. ita Ordin. Lusitan. lib. 1. tit. 24. num. 19. & num. 20. sequenti, id de nouo fortius inculcat, dum ibi irritat, & annullat quascumque huiusmodi confessiones, & responsiones scriptas, & signatas per scribam in causis criminalibus, vel civilibus, nisi quoque per partem signentur, aut nisi recusante parte subscribere, subscribente iudice, subscribat quoque ipse scriba, & alius, qui debuit esse præsens confessioni, aut responsioni partis, quod si non fuit præsens, subscribant loco illius duo testes, qui fuissent præsentibus.

Secunda quæstio est, vtrum valeat conuentio, quando partes vtrò conueniunt, ut scriptura priuata à se, vel à tertio confecta vim habeat instrumenti publici à lege requisiti, ad effectum probandi contractum aliquem, vel distractum, solutionem, vel quid simile? Et fortè respondebant aliqui valere, quia sic valet similis conuentio, qua partes conueniunt, ut alicuius certi hominis testimonium plenam fidem faciat. *l. Theopompus, ff. de dote prælegata, l. finali, C. de fideicommissis*, Socinus, Antonius, Iason & communis opinio, quam sequitur Vallascus *suprà num. 14.* contra Bartolum, quem ibi refert. Item, quia sic etiam probabilius existimant multi, posse contrahentes pacisci, ut priuata scriptura inter eos facta plenam fidem faciat, ac si esset publica, Baldus, & alij, ut per Vallascum proximè patet. Contraria tamen opinio est magis communis, ut patet ex Iasone *in l. admonendi, num. 200. versic. nec prædictis, ff. de iureiurando.* Quidquid tamen sit de iure communi, de iure huius regni Lusitani non valet prædicta pactio, aut conuentio; ratio est, quia eam annullare videtur dicta ordinatio lib. 3. tit. 19. in principio. Et quia hoc in effectu esset publicam tabellionum auctoritatem habere, quod priuatis hominibus non conceditur, *l. cum patet,*

patet, de fide instrum. vt obseruat egregie Vallascus ubi supra, estque, eodem teste, doctrina scitu digna ad Ordinationem Lusitanæ d. lib. 3. tit. 25. vbi super debitis liquidis contentis in aliqua scriptura publica, quæ iudici offertur, acceleratur processus intra decem tantum dies, intra quos reus tenetur solutionem, vel remissionem debiti ostendere, aut legitimam aliam exculationis causam probare, vt à soluendo releuetur, sin minus, damnandus est ad solutionem, sententiæque damnationis statim executioni danda, quamquam, si fortè exceptio intra illos dies allegata, sed non probata, legitima visa fuerit, recipienda quidem illa sit, ideoque res exactori tunc non statim tradenda, quin prius ipse fideiussionem præstet, ad illam reddendam in eo casu, quo reus exceptione probata, à condemnatione postea absoluetur: est, inquam, teste Vallasco, doctrina hæc scitu digna ad citatam ordinationem, quoniam Ecclesiasticus processus, de quo ibi, non debet locum habere in hoc regno pro externo foro, super debito liquido contento in publico instrumento, etiamsi tale debitum non excedat summam sexaginta millium regalium æris; item etiamsi partes conuenissent, quòd priuatæ ipsorum schedulæ haberent vim publicæ scripturæ, quod etiam tenet Alciatus supra.

4. Sed limitanda est hæc doctrina, quando schedula priuata approbata est in aliquo instrumento publico, vt inter mercatores sæpe fit, qui facta publicata scriptura, sæpe in exordio declarant, velle se, vt illorum quisque alterius scriptis schedulam, epistolis priuatis libròque eorum stetur tanquam instrumento publico, tunc enim, vt ait Vallascus supra de iure emphyteutico, quæst. 7. num. 15. priuata schedula vim habet scripturæ publicæ, quia à Tabellione per instrumentum publicum approbata fuit: itémque, quia scriptura ad cuius testimonium partes se in publico instrumento referunt, eadem censetur cum referentibus. l. si ita scripsero, ff. de condit. & demonstr. quo iure habetur schedulam ad quam se refert testator in testamento publica scriptura confecto, habere vim authentici testamenti.

5. Limitanda est etiam prædicta doctrina, vt non procedat quando priuatus homo apud acta publici iudicij scribit, subscribitque de mandato iudicis confessionem, aut responsionem suam, aut etiam ibi recognoscit schedulam, quam extra iudicium priuatim fecerat: scriptura enim priuata edita de mandato iudicis in actis iudicij inserta, eosdem habet effectus contra scribentem, quos habet scriptura publica, vt docent Baldus in l. nec arbitria, num. 2. C. de arbitria, estque receptissimum in praxi huius regni, vt patet ex Vallasco supra, num. 17. sic etiam scriptura priuata recognita in iudicio ad effectum accelerandi processum, habet eandem vim, quam scriptura publica, iuxta Ordinatio. lib. 3. tit. 25. num. 9. Cabedo part. 1. decisione 33. num. 11. sic pacta, renunciationes, remissiones, & transactiones per scribam in actis alicuius iudicij de consensu partium scriptæ, & à partibus signatæ, vel subscriptæ, vim obtinent publicæ scripturæ, vt tradunt Gama decis. 300. num. 4. & Vallascus supra, qui testatur ita se consolente & aduocante senatum Lusitanum decreuisse iuxta legem, cum ostendimus, §. finali ff. de fideiuss. tutor.

6. Tertia quæstio est, vtrum stante prædicta ordinatione excludente probationem per testes, admitti nihilominus illa debeat ex testibus legalibus, & fide dignissimis, si forte illi præsto sint ad testificandum. Ratio dubitandi est, quia, vt habet glossa in l. Titio fundus ff. de condit. & demonstr. & tradunt

Felinus, Alexander, Couarruias, & alij, quos citat Vallascus supra, de emphyt. quæst. 7. num. 19. qui rem tradit personæ legali, & fide dignæ, excusat, si illa domino non tradat. Respondeo tamen non debere admitti per testes eam probationem, spectato iure Lusitano, quantumuis testes illi sint legales, legitimi, & viri illustres, atque omnino fide digni, patet ex prædictis ordinationibus Lusitanis lib. 3. tit. 25. in fine principij, ibi, & nulla recipietur testium probatio, & num. 4. ibi, quamuis verò partes allegent se habere priuatam scripturam à parte contraria cum quinque testibus signatam, vel pluribus, non sufficit prædicta scriptura. Corruit igitur secundum hoc ius Lusitanum, doctrina Abbatis in cap. 1. de probationibus, num. 11. Felini ibidem, & Decij mon. 14. & aliorum existimantium quinque legalium testium probationem æquipollere probationi publicæ scripturæ.

7. Non ita tamen dicendum puto de simili doctrina, quam ex Bald. Decio, Alciato, Tiraquello, Berroo colligit Vallascus de iure emphyteutico, quæst. 7. num. 33. dum scilicet, ibidem ait, quòd etli, ordinatio hæc regia in multis casibus requirat probationem per publicam scripturam instrumentum, & excludat probationem per testes, nihilominus non excludere probationem per præsumptionem legis, quoniam, qui in iudicio probat se ex titulo emphyteutis decem annorum spatio vnicam, & uniformem pensionem ex certo aliquo fundo, quotannis verò fundi domino soluisse, ideo non est cogendus emphyteuticum publicæ scripturæ instrumentum in iudicio ostendere ad probandam emphyteusim, quia per legem præsumitur habere verum titulum, l. cum de in rem verso, ff. de usuris, Iason, & communis in l. si certis annis. C. de pactis, Non, inquam, hanc doctrinam Vallasci probo, quia nostrum ius Lusitanum expressè reniicit omnem aliam probationem, quæ non est per publicum scripturæ instrumentum, ibi, & nulla alia recipietur testium probatio. Hæc tamen dispositio iuris Lusitani non tollit probationem præscriptionis per testes faciendam; præscribunt autem coloni aduersus dominos fundi, quoad augmentum pensionis, si intra decem annos nec illis minuant, nec augeant pensionem, sed semper uniformem, & inuariabilem accipiant, in quo ius vult punire negligentiam dominorum in procuranda re sua: hæc autem negligentia probari potest per testes particulares.

8. Quarta quæstio est, vtrum ordinatio hæc excludat probationem mixtam, id est, illam, quæ fit per testes & scripturam simul publicam, veluti si edito instrumento, de resarciendo damno, quod emerisurum timetur ex actione aliqua, in cuius fauorem editur instrumentum publicum, velit postea probare per testes quantitatem damni secuti; cum tamen tale damnum excedat summam exigentem probationem per scripturam publicam: Respondeo non excludere hanc probationem, ita tenent glossa, Bartolus, Imola, Felinus, quos contra Alciatum citat, & sequitur Vallascus de iure emphyteutico, dicta quæst. 7. num. 34. Fundamentum esse potest, quoniam in hoc casu, quantitas illati damni non aliter probari potest, quam per testes: enim verò tempore confectionis instrumenti nondum damnam illatum erat, neque quantum futurum esset certo sciri poterat. Adde praxim huius regni obseruare, teste Vallasco, vt probato principali furto per instrumentum, reliqua, quæ illud liquidant, aut ei coherent, per testes probari posse, hinc enim, ait, fit, vt consensus domini ad alienandam emphyteusim

phyteusim per testes probetur, ostenso prius instrumento emphyteutico, quod se vidisse iudicatum testatur: quin etiam bene addit *num. 35.* prædictam ordinationem habere locum inter solos contrahentes: non habere verò respectu tertij, qui non fuit in culpa quominus scriptura conficeretur.

9. Pone, vt exemplo res clarior euadat, Titium debere Sempronio mille aureos; pone item alios mille aureos Scio debuisse; pone rursus, Titium non habere in bonis suis de præsentibus plusquam mille aureos, & iam soluisse Scio suos mille aureos, non recepta tamen scriptura publica sui debiti, aut solutionis factæ. Tum demum pone Sempronium, & Seium conuenire Titium in iudicio pro debito, oblata à quouis eorum scriptura publica, qua constet sibi deberi à quolibet eorum mille aureos; in hoc casu iuxta Ordinationem Regiam non potest Titius excipere contra Seium de solutione à se facta, offerendo testes; potest tamen Sempronium de ea excipere contra illum testes offerendo, & quia valde sua interest, ita excipere, & quia cum non debeat sibi imputari non fuisse factam scripturam solutionis, consentaneum est, vt rem probet per testes, ne alioquin bona Titij inter ipsum, & Seium diuidantur, atque idcirco non recipiat integram solutionem.

10. Quinta quæstio est, an consensus vxoris in contractu inito de rebus immobilibus inter fratres, aut similes consanguineos in Ordinatione Lusitana exceptos, publica scriptura probari debeat? Respondeo ex eadem ordinatione manifestè colligi, necessarium esse in hoc casu vxoris consensum publica scriptura expressum. Fundamentum est, quia dum hæc ordinatio fratres excipit, non comprehendit vxorem fratris, præsertim quia *lib. 4. ordinat. tit. 48. in principio*, ad alienationem rerum immobilium requiritur consensus vxoris in publica scriptura; quare probari non poterit, iuxta hætenus dicta, nisi per aliam publicam scripturam, & consequenter excluditur probatio per testes, *iuxta titulum 25. libri 3. ordinationis Lusitaniae, in principio*, ita docet Cabedo *1. part. decis. 31. num. 3.*

11. Sexta est, an præfata ordinatio dicti libri tertij, tit. 25. seruanda sit contra personas Ecclesiasticas litigantes in foro seculari? Negandum esse aiunt, Ancharanus in *regula, ea qua, de regul. iur. in 6. col. penult.* Paulus in *l. omnes populi, col. vltima, ff. de iust. & iure.* Felinus in *cap. 2. de probation. col. 5. vers. quinto intellige, num. 15.* Decius *ibidem*, Aretinus in *cap. clericis, num. 17. de foro compet.* quam sententiam communem esse fusè testatur Berous q. familiaris 50. per totam. Ratio esse potest, quia leges seculares sæpè clericos non comprehendunt, etiam cum generaliter loquantur, inde enim oritur id quod rectè obseruat Vallascus *de emphyteus. q. 7. num. 61.* non obstante scilicet, ordinatione Regia *lib. 4. tit. 51.* posse clericos in hoc Regno Lusitania excipere de pecunia non numerata, & vltra sexaginta dies, cum tamen laicis hoc non sit permissum; nam, vt Paulus laicus, qui sub specie, & colore recipiendi mutuos quingentos aureos, publico scripturæ instrumento fallus est se illos mutuos recepisse, se liberet ab obligatione soluendi illos pro foro externo, debet in iudicio, aut extra illud, qui coram creditore, si ille præsens est, aut si non est, saltem coram iudice intra sexaginta dies protestari se eos quingentos aureos, aut partem illorum non recepisse, quia facta protestatione ita manet apud ipsum perpetuata exceptio de non nu-

merata pecunia, vt non obstante etiam quacumque renuntiatione, de beneficio huius legis, creditor deinceps ex vi confessionis suæ ad soluendum cogi nequeat. Imò ipse cogendus sit ei tradere scripturam confessionis à se factæ, nisi fortè probare velit debitam recepisse pecuniam, quam fallus est, aut nisi etiam Tabellio in scriptura fidem faciat, quòd debitor coram se, ac testibus prædictam summam recepit. ita patet ex Ordinationibus Lusitanis *lib. 4. tit. 61.*

Hæc tamen non obstant, quo minus attentæ consuetudine huius Regni in casu præfata Ordinationis Regiæ, de qua est quæstio, idem dicendum sit de clericis, ac de laicis: testatur enim Vallascus supra se nunquam vidisse clericum admissum fuisse in iudicio seculari contra laicum, præterquam offerendo scripturam publicam, eo euentu, quo per Regiam ordinationem ipsa requiritur, nec se credere contrariam opinionem seruari in praxi quod circa leges similes aliorum Regnorum tenet etiam Imola in *cap. quod clericis num. 8. Rochus cap. vltimo, de consuetudine, limitat. 2. & alij.*

Septima quæstio est, vtrum conductio domus, vel cuiuslibet alterius rei immobilis per tres annos, v. g. facta, cuius pretium non excedit pro singulis annis summam sexaginta millium regalium æris, & tamen pro omnibus tribus annis illam excedit, probari in hoc Regno Lusitano per testes queat? Molina *tom. 2. de iust. disp. 260. credit posse.* Contraria tamen opinio videtur cetta ex ordinationibus Regiis *lib. 3. tit. 59. num. 23. ibi, per vnum tantum annum pro pretio, quod non excedat sexaginta millium regalium æris.*

Octaua est, vtrum priuatum chirographum clerici, præsertim sacerdotis, valeat tamquam publica scriptura in hoc Regno. Ratio dubitandi est, quia ordinatio Regia *dict. num. 15.* concedit hoc priuilegium chirographis equitum, qui sunt confirmati, quos *Caualeiros fidalgos* Lusitani vocant. Priuilegium verò equitum ad clericos extendendum videtur, ex regula *leg. miles, in principio, ff. de re iudicat.* nam sicut eques secularis est miles militiæ terrestri: ita clericus est miles militiæ celestis. Dicendum tamen est, non valere, quia ordinatio numerat, ac exprimit certas personas non solum laicas, sed etiam Ecclesiasticas, quarum chirographis, vt per illos se obligent, tanta fides danda sit, quanta scripturæ publicæ, vt Archiepiscopos, Episcopos, Abbates Diui Benedicti, equites confirmatos, quos *Caualeiros fidalgos* vocant Lusitani, inter quas personas clericos non numerat. Cum ergo exceptio firmet regulam, non debet dispositio ordinationis ad clericos extendi, argumento *leg. cum prator, ff. de iudicis.* & ita tradit Cabedo *1. part. decis. 129.* asserens ita fuisse iudicatum; & quamuis priuilegium concessum militibus, ordinariè concedatur clericis, ex præfata regula *leg. miles, ff. de re iudicata*; tamen simplices milites non sunt equites aurati, vel per Regem confirmati, hoc est, non sunt equites in Regiis libris, in quibus forus nobilitatis continetur, conscripti; si verò aliqui fuerint milites simul, & equites confirmati, eo priuilegio gaudebunt tamquam equites, non tamquam milites, est enim forus ille equitis confirmati dignitas secularis, vt bene animaduertit Cabedo citatus, *num. 5.* ac proinde non extendetur ad clericos. quod enim certis personis conceditur, aliis videtur esse negatum, vt tradunt Bartolus, & Doctores in *l. 1. ff. de regulis iuris*, nec priuilegium concessum Abbatibus Benedictinis, simplices Abbates comprehendit; si enim voluisset eos comprehendere, non

diceret *Abbatibus Benedictinis*, sed diceret tantum *Abbatibus*, quod cum non fecerit, solum *Abbatibus Benedictinis* voluit hoc privilegium concedere, ut optime notavit *Cabedo i. pars. d. decis. 119. num. 3.* Unde animadvertes *chirographa Equitum auratorum, & firmatorum*, quos *Lutizani Cavaleiros fidalgos* vocant, & à fortiori *Nobilium primæ classis fidalgos* appellant conscriptos in libris regie nobilitatis, valere ut scripturam publicam, ab illis scripta & subscripta, ut videte est in nostra *Ordinatione lib. 3 tit. 59. num. 15.* & plenam facere contra illos fidem, & probationem, ut docet *Reinoldus observat. 44. num. 3. vers. unde*, non semiplenam in quacumque summa & quantitate, ut *ibid.* patet.

## CAPVT XXX.

Utrum alienatio facta in fraudem creditorum valeat, & quatenus rescindi possit, si fuerit valida.

- 1 In fraudem creditorum res consuetur alienari, cum debitor alienans animadvertit non sibi remanere unde creditoribus satisfaciatur.
- 2 Sufficit, quod id animadvertatur, & non est necesse, ut id fiat animo defraudandi creditores. Excipitur unus tantum casus, in quo non sufficit advertentia, sed requiritur etiam animus defraudandi, qualis est *maxumissio servorum. ibid.*
- 3 In extrema, & gravi necessitate sine nota fraudandi creditores, potest quis res suas alienare, & quid si cum rem alienat, scit se habere industriam, aut artificium, ex quo possit acquirere unde brevi solvat.
- 4 Si alienatio fiat titulo gratuito, siue, qui accipit, conscius sit fraudis, siue non sit, competit creditoribus adversus illum actio rescisoria, qua cogitur rem acceptam reddere, ut creditoribus satisfiat. Si res alienata fuit titulo oneroso, & accipiens conscius fuit fraudis, competit etiam creditoribus adversus illum actio rescisoria, siue redditione pretii, vel rei pro re alienata data. *ibid.*
- 5 Si non fuit conscius prædicta fraudis, sed bona fide accepit, manet alienatio firma, & irrevocabilis.
- 6 Si res alienetur in fraudem creditorum gratuito titulo respectu unius, & oneroso respectu alterius, ut in dote filia spuria constituta, quam gener accipit titulo oneroso sustentandi onera matrimony, & filia accepit titulo gratuito, etiam si filia dotata sit à patre animo fraudandi creditores, si gener non fuit conscius fraudis, non competit actio creditoribus adversus illum vivente illo, competit vero post mortem adversus filiam dotatam. Hac actio competit intra annum à mariti morte. *ibid.*
- 7 Si per ultimam voluntatem titulo hereditatis, legati, aut donatiæ causa mortis in fraudem creditorum aliquid alienetur, datur actio ad illud revocandum, siue heres, aut legatarius bona fide acceperit, siue mala. Et in foro conscientia tenetur restituere quoties sciveris creditores fuisse defraudatos. *ibid.*

- 8 Utrum quando debitor plures heredes instituit, singula teneantur in solidum ad illius debita, an solum pro rata, alijs non solventibus, iuxta hereditatis vires, referuntur pars affirmans teneri in solidum.
- 9 Preferitur pars negativa asserens teneri pro rata tantum, & non in solidum alijs deficientibus.
- 10 Respondetur argumentis partis affirmativa. Quid de donatarijs, & legatarijs, an ij etiam teneantur in solidum. *ibid.*
- 11 Si per actionem rescisoria alienatio facta in fraudem creditorum rescinditur, revenditur etiam cum fructibus pendensibus. Quid de fructibus medio tempore perceptis. *ibid.*
- 12 An bona usurariorum debitis creditorum pro ipsis usuris hypothecata, aut obligata sint?
- 13 Pars negativa tenenda.
- 14 Valet alienatio facta in fraudem creditorum, si supersunt bona debitori, ex quibus possit satisfacere ipsis creditoribus, etiam si ipse nulla superesse putaverit tempore alienationis.
- 15 Is qui rem alienatam in fraudem creditorum accipit siue conscius, siue non conscius fraudis, quocumque titulo gratuito, vel oneroso accipiat, verum dominium illius comparat.
- 16 Quid si inducat dominum illius ad illam alienandam.
- 17 Qui rem alienatam in fraudem creditorum per contractum inter vivos accepit, etiam fraudis conscius, non tenetur eam restituere, nisi post sententiam rescisoria contractus.
- 18 Communior sententia affirmat, non teneri recipientem mala fide rem alienatam in fraudem creditorum, sciendo illam in fraudem illorum fuisse alienatam, in conscientia restituere.
- 19 An peccet tunc accipiens contra charitatem, an contra iustitiam, & num. 10.
- 20 Quomodo intelligenda sit ea regula: Qui prior est tempore, potior est iure.
- 21 Quando accipiens actione rescisoria cogitur rem acceptam restituere, cogitur etiam illam restituere cum fructibus pendensibus in illa, & quos à lite contestata accepit: & quid de fructibus medio tempore perceptis. *ibid.*
- 22 Qui precibus, vi, vel modo aliquo induxit alienantem ad rem in fraudem creditorum alienandam, ad quid in conscientia teneatur.

**V**T res clarior euadat, animadvertendum velim primò, tunc regulariter loquendo, rem aliquam in fraudem creditorum consueti alienari, cum debitor rem alienans, animadvertit non remanere sibi sufficientia bona ad solvenda omnia debita sua: patet ex toto tit. *Codicis & Digestorum qua in fraudem creditorum.* Probatur exemplo illius, qui cum centum aureos creditoribus suis deberet, videretque se non habere plusquam domum ducentis aureis æstimatam: illam nihilominus alteri donat, advertens, se ex tali donatione impotentem reddi ad solvendos centum illos aureos, quos iam debebat. Nam tamen alienatio ista quoad quantitatem centum aureorum nullam fraudem contineat; non dubium tamen est, quin illam saltem quoad alios centum contineat, utpote, quia debitor nec potuit, nec debuit his centum aureis, quos debebat, simul cum prioribus alijs se priuate, reddendo se inhabilem, & impotentem ad solvendum.

Animadvertendum velim secundò, esto, regulariter loquendo, animus defraudandi creditores, minime necessarius sit, ad reddendam alienationem frau

fraudentem, utpote, quia ad illam factis sit, prædicta illa aduertentia, qua quis animaduertit se sua alienatione reddi incapacem ad soluendum antiquioribus creditoribus; nihilominus vnum dari casum in quo ex communi, & antiquo vsu non sufficit præfata aduertentia tantummodo, sed necessarium amplius esse animam positivam defraudandi creditores, qualis est manumissio serutorum, hæc enim ob favorem libertatis non dicitur fieri in fraudem creditorum, interim dum ad prædictam aduertentiam non accedit animus fraudandi illos, §. *in fraudem*, *Instit. quib. ex caus. manumittere non licet*. quod tamen in cæteris alienationibus ideo non servatur, quia prædictam manumissionis casum præfata illam aduertentiam etiam præcisam ab animo defraudandi creditores sumptam vocent iura consilium fraudandi illos, atque ad eam fraudem, ut docent Bartolus, Iason, & alij in *l. si quis cum haberet. ff. qua in fraudem creditor.*

3. Animaduertendum velim tertio, etiamsi debitor omnia bona sua alienet, atque ideo creditores non habeant vnde debitorum suorum satisfactionem accipiant; sæpe tamen ex causa iusta interueniente excusari illum à nota fraudis in alienando. Exempla sunt, cum debitor in extrema, aut graui necessitate alienat cum præfata illa aduertentia, id tamen facit, quia non habet vnde aliàs iuxta decentiam sui status viuat. Creditores autem in nulla simili necessitate constituti sunt: item cum facta quidem tali alienatione, non remanet debitori quidquam vnde de præsentibus soluat; morali tamen certitudine credit se ex officio opificiove, arte, vel industria, vel aliunde comparaturum vnde congruo tempore soluat: in hoc enim casu quamuis fortè per accidens res aliter eueniat, non proinde tamen is debitor in foro saltem conscientie credendus erit in fraudem creditorum alienasse.

Animaduertendum velim quarto, id quod in fraudem creditorum alienatum dicitur, duplici titulo alienari in eandem fraudem potuisse, scilicet, vel titulo gratuito, vel titulo oneroso; si alienatio fiat ex titulo gratuito, tunc siue qui accipit conscius sit fraudis, siue non sit, sed bona fide accipiat, competit creditoribus contra illum actio, ut iura vocant, rescisoria, qua ille cogitur reddere rem acceptam, ut inde debitis satisfiat; sub hoc tamen discrimine, ut si conscius fraudis fuit, cogatur illam reddere, vel valorem illius, si fortè illam alienauit, vel consumpsit; si verò non fuit conscius fraudis, solum cogatur illam reddere, si apud se habeat, vel quantum ex illa factus est ditior, si non habeat. *l. qui autem, §. simili modo, ff. qua in fraudem credit. l. penult. C. eodem.*

4. At verò, si res alienata fuit titulo oneroso, tunc aut emptor, vel aliàs titulo oneroso rem accipiens conscius fuit dictæ fraudis, vel non fuit: si fuit, competit creditoribus aduersum illum actio rescisoria contractus, qua cogitur rem acceptam reddere, ut inde prædictis creditoribus satisfiat, nullo ei pretio restituto, præterquam quatenus in bonis debitoris fuerit aliquid repertum, quo vel in se, vel in aliquo alio, ipse debitor factus fuerit locupletior; competit, inquam, creditoribus prædicta actio rescisoria, non in perpetuum, sed intra annum à die, quo sciuerint talem alienationem in ipsorum fraudem fuisse factam. patet ex *l. penult. C. qua in fraudem creditor. l. 1. l. si debitor, cum sequenti, l. ultima, ff. eodem*. Molin. tom. 2. de iust. disp. 328. vbi docet, ut aliquis conscius fuisse dicatur, alienationem fieri in fraudem creditorum, non sufficere, si

*Fagundes, de Iustitia, &c.*

nouerit alienantem habere creditores, sed ulterius requiri, ut intelligat bona illa, quæ facta alienatione remanent, non sufficere ad satisfaciendum debitis. Iudè etiam tria amplius adiungit Molina, quæ non sunt præmittenda, primo eum, qui à creditoribus monetur, ne emat rem debitoris, eo quod eius alienatio in fraudem ipsorum fiat, & nihilominus eam emit, ceteri emere conscius fraudis creditorum, subindeque iisdem creditoribus intra annum à die emptionis computatum competere actionem rescisoriã aduersus illum, per legem, ait Prætor, §. *quod ait, & §. si quis, ff. qua in fraudem creditorum*. Secundo, si alienatio aliqua facta sit in fraudem creditorum, & post hanc fraudem superueniant noua debita, nonique creditores accedant, non competere his creditoribus superuenientibus actionem rescisoriã alienationis, præterquam, si iam ex illorum bonis, prioribus creditoribus sit satisfactum. habetur in dicta *l. ait Prætor. §. ita demum, & l. nisi priores, ff. qua in fraudem creditor.* Tertio in eo casu, quo emptor, aduersus quem ideo creditoribus actio competit ad rescindendam alienationem, quia conscius fuit fraudis debitoris, alienauit rem emptam, eamque in alterum transtulit, qui bona fide illam accepit, eodem casu non competit aduersus huiusmodi accipientem actio aduersus priorem, ut restituat valorem rei; sicut per eandem etiam actionem cogi ille potest, ut si rem consumpsit, vel alia ratione fecit, ut non existeret, eundem eius valorem restituat. *l. quia à debito, ff. qua in fraudem creditorum.*

Si non fuit conscius prædictæ fraudis, sed bona fide accepit, manet alienatio irreuocabilis. *l. quod autem, ff. qua in fraudem ibi, si quid in fraudem creditorum factum sit, si tamen is, qui accepit, ignorauit, cessare videntur verba edicti.*

Animaduertendum velim quinto sæpe alienari aliquid in fraudem creditorum gratuito titulo per ordinem ad vnum, & oneroso per ordinem ad alterum. Patet exemplo dotis, quam pater constituit filie, & tradit genero: dotem enim filia accipit titulo gratuito, generus verò titulo oneroso pro onere sustentandi onera matrimonij, *l. Marcia, §. finali, ad finem, & ibi glossa, & Doctores, ff. solui matrim. l. pro oneribus, C. de iure dotium, l. ex permissione ff. de actionibus & obligat.* Vnde merito Vallascus consult. 188. num. 8. ait creditores constante matrimonio dotem filie etiam in fraudem creditorum alienatam non posse reuocare, si generus de fraude non participauit, nec fuit conscius illius, quod probat ex *l. finali, §. si à socero, ff. qua in fraudem cred.* & docet Segura in *l. cohæredi, §. cum filia, ff. de vulgari substitut.* sicut etiam, inquit, fiscus ob eandem causam constante matrimonio, ut volunt Bartolus, Angelus, & Cumanus in dict. §. *si à socero*, non aufert à filia spuria dotem illi à patre datam, quando generus bona fide contraxit credens filiam esse legitimam, dum ipse viuat, secus soluto matrimonio per mortem mariti, quia nullum iam certatur præiudicium mariti: tunc enim aduersus filiam competit creditoribus actio rescisoria contractus dotalis intra annum tantum à morte mariti numerati, siue fraudis illa conscia fuerit, siue non fuerit, consentit Molin. tom. 2. de iust. disp. 328. asserens idem cum proportionem dicendum esse de donatione ad nuptias facta filio, quia respectu filij rationem habet tituli gratuiti: respectu autem vxoris rationem habet tituli onerosi.

Notari etiam velim sexto, si per ultimam voluntatem titulo hæreditatis, aut legati, vel donationis

tionis causa mortis in fraudem, & detrimentum creditorum aliquid alienetur, dari creditoribus actionem ad illud reuocandum, siue bona fide testator, donatorve in alienando, hæresque legatarius, vel donatarius inreceptum, siue mala fide processerint. Imò toties accipientem in foro conscientie teneri id restituere, quoties videt restitutionem illam esse necessariam ad soluenda debita defuncti, creditorumque damnum reparandum, docet Molina allegatus. Fundamentum est, quia bona testamento relicta defunctum representant; cum ergo ex illius bonis ante omnia detrahenda sint debita æris alieni, neque defunctus potuerit de illis aliter disponere in tempus post mortem in quo non manebat in statu acquirendi alia bona, quibus soluere possit sua debita, consequens inde fit, vt creditoribus detur actio aduersus hæredes defuncti; hæreditate autem non sufficiente, detur etiam eis actio probata portionis iuxta vires hæreditatis, aut legati aduersus legatarios, & donatarios causa mortis, quippe qui ex eadem hæreditate commodum reportarunt. consentit Nauarrus *cap. 17. num. 278. Toletus lib. 5. summa, cap. 35. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 20. num. 172.* patet ex *l. quod autem, § 9. ff. quæ in fraudem creditor. & l. ultima, § 2. C. de iure deliberandi.*